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ÚVOD
Téma této bakalářské práce zní vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Konkrétním

podnikem je zde společnost DFH Haus CZ s.r.o. zabývající se výrobou a stavbou

montovaných dřevostaveb na českém i německém trhu. Cílem práce je posoudit vliv

jednotlivých prvků okolí na podnik a následně navrhnout opatření pro zvýšení

konkurenceschopnosti společnosti na trhu.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první kapitole jsou

definovány pojmy podnik, okolí podniku a konkurenceschopnost podniku na trhu.

Podrobněji je zde popsáno okolí podniku a jeho jednotlivé prvky, dále je

charakterizována konkurenční výhoda a popsány obecné konkurenční strategie, které

slouží k získání určité konkurenční výhody.

V druhé kapitole teoretické části jsou definovány tři metody analýzy podnikového

okolí. Nejprve je charakterizována PEST analýza sloužící k hodnocení vnějšího

prostředí podniku a dále Porterův model pěti sil, který se využívá pro analýzu

mikrookolí podniku. Poslední popsanou metodou je zde SWOT analýza, která analyzuje

vnější a vnitřní okolí podniku.

Třetí kapitola obsahuje shrnutí teoretické části této bakalářské práce. Veškeré poznatky

použité v teoretické části byly čerpány z odborné literatury, která je uvedena na konci

této práce. Na základě získaných teoretických znalostí byla vypracována následující

praktická část bakalářské práce. Podklady pro vypracování praktické části byly získány

především osobními konzultacemi s obchodním ředitelem společnosti Mgr. Romanem

Huňáčkem a z interních zdrojů společnosti.

Ve čtvrté kapitole je charakterizován vybraný podnik. Jsou představeny základní údaje

o společnosti, předmět podnikání, stručná historie podniku a jeho současný stav. Pátá

kapitola je zaměřena na finanční analýzu podniku, která slouží k hodnocení jeho

ekonomické situace v období 2008 – 2012. V následujících třech kapitolách jsou

postupně provedeny analýzy SWOT, PEST a Porterův model pěti sil, které posuzují

vnější i vnitřní okolí podniku. Devátá kapitola popisuje postavení podniku na českém,

německém trhu a v Evropské unii. Zde je charakterizován vývoj trhu s dřevostavbami

a provedeno srovnání společnosti s vybranými konkurenčními podniky.

Desátá kapitola této práce se věnuje návrhům na opatření, kterými by společnost DFH

Haus CZ s.r.o. mohla zvýšit svoji konkurenceschopnost na trhu.
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1. Podnik, okolí podniku a konkurenceschopnost
podniku na trhu

1. 1 Podnik
Pro vymezení podniku existuje několik definic. Obchodní zákoník definuje podnik

takto: „Podnikem se rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek

podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří

podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto

účelu sloužit.“ [40]

Jinými slovy lze říci, že podnik slouží podnikateli k samostatné činnosti s cílem

realizovat zisk. Podnik považujeme tedy zpravidla za ziskový či výdělečný subjekt

a setkáme se s ním v různých právních formách. [9]

S podnikem souvisí také pojem podnikání. Z výše uvedeného vyplývá, že podnik je

nástrojem k podnikání. „Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku.“ [40]

Účelem podnikání je výroba a následný prodej zboží či poskytování služeb. Jde tedy

o uspokojování potřeb nejen zákazníků, ale i podnikatele. Zisk můžeme chápat jako

zhodnocení vloženého kapitálu či stav, kdy výnosy převyšují náklady. [13]

1. 2 Okolí podniku
Podnik není izolovaná či nezávislá jednotka. Má totiž kolem sebe vnější prostředí, které

ho svým působením velmi ovlivňuje. Okolím podniku si představíme vše, co je za jeho

pomyslnými hranicemi. Působení vnějšího okolí na podnik je velké, naopak podnik

ovlivňuje své okolí pouze minimálně. [15]

Před založením podniku musí každý podnikatel brát ohled na všechny prvky vnějšího

okolí. Musí se například rozhodnout o vhodném umístění podniku. Dále musí podnik

dodržovat určité právní normy a musí dbát na ochranu životního prostředí. Pro podnik

jsou také důležité prvky ekonomického okolí, mimo jiné odběratelé a dodavatelé

podniku. Každý podnik totiž musí znát poptávku a nabídku výrobků či služeb, které

chce nabízet.

Mezi prvky okolí působící na podnik řadíme: [15, s. 15]

• „geografické,
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• sociální,

• politické a právní,

• ekonomické,

• ekologické,

• technologické,

• etické,

• kulturně historické.“

1. 2. 1 Geografické okolí

Geografické okolí ovlivňuje podnik tím, že předem stanovuje jeho logistiku. Každý

podnikatel si musí velice dobře promyslet, na jakém místě svůj podnik založí. Je

zřejmé, že pokud je podnik umístěn na nevhodně zvoleném místě, jeho logistické

náklady budou příliš vysoké. Vybrat správně sídlo podniku je velice důležité, protože to

významně působí na výkonnost podniku v budoucnu. Při svém rozhodování, kde založit

svůj podnik, by měl podnikatel zohlednit tyto faktory lokalizace: [14, s. 23]

• „rozsah a kvalitu zdrojů pracovních sil jakož i náklady spojené s využíváním

pracovníků,

• přístup k surovinovým zdrojům a popřípadě s nimi spojené dopravní náklady,

• nejbližší zdroje energie a možnosti dopravních spojení,

• možnosti odbytu,

• případné možnost využití investičních pobídek v souvislosti s podporou státu,

• daňové úlevy v dané lokalitě,

• ekologii a ochranu životního prostředí.“

1. 2. 2 Sociální okolí

Také sociální okolí má pro podnik velký význam. Každý podnik totiž musí vědět, jak

svou činností ovlivňuje společnost. Vliv této činnosti by měl být při nejlepším pozitivní

nejen pro podnik, ale i pro celou společnost. Ve skutečnosti to jde ale jen velice těžko,

protože vlastníci kapitálu a manažeři se ohlížejí pouze na své vlastní zájmy a na svůj

prospěch, takže sociální zájmy okolí jsou potlačovány. Viníky takovéto reality nejsou
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však jen tito vlastníci kapitálu a manažeři, ale také zaměstnanci. I jejich zájmy si totiž

mohou odporovat se zájmy sociálního okolí. [15]

„V ětšina zásadních podnikatelských rozhodnutí se ve větší či menší míře stává jistým

kompromisem mezi „čistou“ ekonomickou racionalitou a sociální odpovědností

podniku.“ [15, s. 16]

V poslední době je ale stále více zřejmé, že zajímat se o sociální dopady způsobené

činností podniku, nemusí nutně vyvolat ekonomické ztráty, ale tento zájem může také

vést k výnosu. Obecně lze říci, že soulad mezi podnikem a jeho sociálním okolím je

jedním ze základních předpokladů ekonomického rozvoje tohoto podniku. [15]

1. 2. 3 Politické okolí

Pod politickým okolím, které ovlivňuje podnik, si představíme zájmy politických stran,

koalic, opozic a dalších. Každá politická strana si stanovuje a prosazuje různé cíle

a různé politické programy, které velice ovlivňují podniky. Před založením podniku by

se měl tedy každý podnikatel seznámit s celým politickým systémem zemí a podle toho

si důkladně rozmyslet, v jaké zemi svůj podnik založí.

„Z historie známe různé politické linie, které naši společnost a v jejím rámci ekonomiku

poznamenaly na dlouhá léta: znárodnění, združstevnění, privatizace atd.“ [15, s. 17]

1. 2. 3. 1 Politický systém v České republice
Jak jsem již výše uvedla, je důležité seznámit se s politickým systémem dané země.

Proto bych se ráda v této kapitole zmínila o politickém systému v České republice (ČR).

Česká republika je parlamentní demokratický stát. Po rozdělení Československa a tedy

od vzniku samostatné České republiky 1. ledna 1993, platí náš nejvyšší zákon a tím je

Ústava České republiky včetně Listiny základních práv a svobod.

Politický systém v ČR je rozdělen na moc zákonodárnou, výkonnou a moc soudní. [16]

Moc zákonodárná

Zákonodárnou moc vykonává v České republice dvoukomorový Parlament ČR, který se

skládá z Poslanecké sněmovny a Senátu.

Poslanecká sněmovna je složena z 200 poslanců. Volby do Poslanecké sněmovny se


[…]


C. I. 1. Výdaje příštích období 156 549 469 345 485

C. I. 2. Výnosy příštích období 0 0 0 0 0

Příloha D: Výkaz zisku a ztráty společnosti DFH Haus CZ s.r.o. v letech 2008 – 2012

Účetní období Ozna-
čení

Výkaz zisku a ztráty
(v tis. K č) 2008 2009 2010 2011 2012

II. Výkony 179 066 253 371 273 602 319 366 454 148

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků
a služeb 181 204 252 354 275 056 319 970 451 422

II. 2. Změna stavu zásob vlastní
činnosti -2 197 775 -1 454 -2 632 2 565

II. 3. Aktivace 59 242 0 2 028 161

B. Výkonová spotřeba 137 530 176 297 191 114 229 290 282 773

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 118 637 160 910 171 862 200 591 232 153

B. 2. Služby 18 893 15 387 19 252 28 699 50 620

+ Přidaná hodnota 41 536 77 074 82 488 90 076 171 375

C. Osobní náklady součet 37 931 46 088 49 602 56 497 155 177

C. 1. Mzdové náklady 29 833 36 473 38 604 43 460 123 258

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení
a zdravotní pojištění 7 813 9 227 10 596 12 552 28 266

C. 4. Sociální náklady 285 388 402 485 3 653

D. Daně a poplatky 240 254 201 185 557

E. Odpisy dl.nehmotného a
hmotného majetku 12 487 12 227 13 506 14 578 12 568

III. Tržby z prodeje dl. majetku a
materiálu 2 103 1 035 681 933 610

III. 1. Tržby z prodeje dl. majetku 260 100 21 95 25

III. 2. Tržby z prodeje materiálu 1 843 935 660 838 585

F. Zůstatková cena prod. dl. majetku
a materiálu 2 056 881 926 2 013 360

F. 1. Zůstatková cena prodaného dl.
majetku

0 0 0 130 0

F. 2. Prodaný materiál 2 056 881 926 1 883 360

G. Změna stavu rezerv a opravných
položek 687 1 461 3 264 -2 182 -1 269

IV. Ostatní provozní výnosy 107 29 513 1 543 4 455

H. Ostatní provozní náklady 1 459 1 294 1 639 1 509 1 553

* Provozní výsledek hospoda ření -11 114 15 933 14 544 19 952 7 494

X. Výnosové úroky 20 4 0 0 0

N. Nákladové úroky 9 333 5 583 3 531 3 822 3 019

XI. Ostatní finan ční výnosy 10 533 4 984 7 883 1 319 5 585

O. Ostatní finanční náklady 6 070 3 076 1 846 3 795 2 630

* Finan ční výsledek hospoda ření -4 850 -3 671 2 506 -6 298 -64

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost -2 745 -161 3 974 2 884 -1 115

Q. 1. -splatná -282 0 491 1 678 -714

Q. 2. -odložená -2 463 -161 3 483 1 206 -401

** Výsledek hospoda ření za
běžnou činnost

-13 219 12 423 13 076 10 770 8 545

R. Mimořádné náklady 0 0 0 0 -14 706

* Mimo řádný výsledek
hospoda ření

0 0 0 0 14 706

*** Výsledek hospoda ření za
účetní období (+/-)

-13 219 12 423 13 076 10 770 23 251

**** Výsledek hospoda ření před
zdaněním

- 15 964 12 262 17 050 13 654 22 136

ABSTRAKT

VANÍKOVÁ, Zuzana. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 89 s., 2014

Klí čová slova: podnik, okolí podniku, SWOT analýza, PEST analýza, Porterův model

pěti sil

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení vlivu okolí na společnost DFH

Haus CZ s.r.o., určení současného postavení společnosti na českém a německém trhu

a doporučení opatření pro zvýšení její konkurenceschopnosti. V teoretické části práce

jsou vysvětleny pojmy okolí podniku, jednotlivé prvky okolí, konkurenceschopnost

podniku na trhu a metody analýzy podnikového okolí. V úvodu praktické části je

charakterizována společnost DFH Haus CZ s.r.o. Pomocí finanční analýzy podniku

je zhodnocena současná ekonomická situace společnosti DFH Haus CZ s.r.o. a je

provedena SWOT analýza pro posouzení vnitřního prostředí podniku. Pro zhodnocení

vnějšího prostředí podniku je vypracována PEST analýza a Porterův model pěti sil.

V závěrečné části práce jsou na základě vypracovaných analýz navržena opatření pro

zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

ABSTRACT

VANÍKOVÁ, Zuzana. The influence of surrounding on a particular business company.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

89 pages, 2014

Key words: business company, surrounding of company, SWOT analysis, PEST

analysis, Porter´s five forces model.

This bachelor thesis is focused on evaluation of the influence of surroundings on

company DFH Haus CZ s.r.o, determination of the current position on the czech and

german market and recommendation of measures to increase its competitiveness. In the

theoretical part of this thesis there are explained terms surrounding of the company,

individual elements of surroundings, competitiveness on the market and methods of

analysis of company´s surrounding. At the beginning of the practical part there is

characterized company DFH Haus CZ s.r.o. Using financial analysis of the company

evaluates current economic situation of company DFH Haus CZ s.r.o. and there is

SWOT analysis for an assessment of internal business environment. For evaluation of

external business environment are prepared PEST analysis and Porter´s five forces

model. In the final part of the thesis, proposal measures to increase the competitiveness

of the company are based on the made analysis.