HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Zuzana Vaníková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Yvona Šlechtová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce splnila zadání v plném rozsahu. Studentka postupovala při jejím zpracování systematicky. V teoretické části práce studentka rozebírá jednotlivé prvky, které působí na podnik. Popisuje tři analýzy podnikového okolí a hodnotí ekonomickou situaci podniku. V praktické části provedla PEST analýzu, Porterův model pěti sil a SWOT analýzu podniku DFH Haus cz s. r. o. a zhodnotila ekonomickou situaci podniku. V práci postrádám výsledné hodnocení postavení podniku dle Portera. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Bakalářka má předpoklady úspěšně se uplatnit v praxi studovaného oboru.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky Zuzany Vaníkové k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Doplňte celkové hodnocení okolí podniku DFH Haus cz s. r. o. podle Porterova modelu pěti sil.

Z jakého důvodu v praktické části provádíte SWOT analýzu před ostatními analýzami?

V Plzni, dne 14. 5. 14

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).